Министерство лесного, охотничьего хозяйства и природопользования
Пензенской области

Г'КУ ПО «Мокшанское лесничество»

442370, Пензенская область, р. п. Мокшан, ул. Комсомольская, д. I, т. 2-15-59

Приказ № 71

от «27» августа 2021г. р. п. Мокшан

Об утверждении Плана противодействия коррупции
государственного казенного учреждения Пензенской области

«Мокшанское лесничество»
на 2021-2024годы

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-Ф3 «О
про -содействии коррупции» (с последующими изменениями), Указом Президента
Российской Федерации от 16.08.2021 № 478 «О Национальном плане
противодействия коррупции на 2021 - 2024 годы», Законом Пензенской области от
14.11.2006 № 1141-ЗПО «О противодействии коррупции в Пензенской области» (с
последующими изменениями), руководствуясь приказом Министерства лесного,
охотничьего хозяйства и природопользования Пензенской области № 118/1 от
26.08.2021г., Уставом ГКУ ПО Мокшанское лесничество

1. Утвердить План противодействия коррупции государственного казенного
учреждения Пензенской области Мокшанское лесничество на 2021-2024годы
(далее - План) согласно приложению к настоящему приказу.

2. Признать утратившим силу приказ государственного казенного учреждения
Пензенской области Мокшанское лесничество от 15.01.2021 года № 7/1 «Об
утверждении Плана противодействия коррупции государственного
казенного учреждения Пензенской области Мокшанское лесничество на
2021 - 2023 годы».

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

П Р И К А З Ы В А  Ю:

И. о. директора
ГКУ ПО «Мокшанское лесничество»

УТВЕРЖДЕН
приказом государственного казенного учреждения

Пензенской области
Мокшанское лесничество

от 26 августа 2021 года № 71
ПЛАН

противодействия коррупции
государственного казенного учреждения Пензенской области Мокшанское лесничество

на 2021-2024 годы

№
п/п

Наименование мероприятий Срок исполнения Исполнители

1. Организационное обеспечение антикоррупционной деятельности, совершенствование правовой основы противодействия коррупции
1. Разработка и принятие нормативных правовых актов в сфере противодействия

коррупции
в течение

2021-2024гг.
Директор, главный лесничий

ГКУ ПО Мокшанское
лесничество

2. Обеспечение приведения нормативных правовых актов в сфере противодействия
коррупции в соответствие с федеральным (региональным) законодательством

В течение 3
месяцев после

принятия
федерального

(регионального)
акта, если иной

срок не установлен
законодательством

Директор,
главный лесничий,

специалист по кадровой
работе

ГКУ ПО Мокшанское
лесничество

3. Повышение эффективности антикоррупционной экспертизы нормативных правовых
актов и их проектов, обеспечение своевременного устранения выявленных

коррупциогенных факторов

в течение
2021-2024гг.

Директор, главный лесничий
ГКУ ПО Мокшанское

лесничество

4. Проведение оценки коррупционных рисков, возникающих при реализации
государственного казенного учреждения Пензенской области Мокшанское лесничество

своих полномочий, и внесение изменений в перечни должностей, замещение которых

в течение
2021-2024гг.

Директор,
главный лесничий,

специалист по кадровой

№
п/п

Наименование мероприятий Срок исполнения Исполнители

связано с коррупционными рисками работе
ГКУ ПО Мокшанское

лесничество

5- Обеспечение эффективного функционирования Комиссии по соблюдению требований к
служебному поведению и урегулированию конфликта интересов в отношении

работников учреждения

в течение
2021-2024гг.

Директор, главный лесничий
ГКУ ПО Мокшанское

лесничество

6. Рассмотрение в государственном казенном учреждении Пензенской области
Мокшанское лесничество вопросов правоприменительной практики по результатам

вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании
недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий

(бездействия) учреждения и его работников в целях выработки и принятия мер по
предупреждению и устранению причин выявленных нарушений

ежеквартально Директор, главный лесничий
ГКУ ПО Мокшанское

лесничество

7. Проведение мониторинга в государственном казенном учреждении Пензенской области
Мокшанское лесничество реализации мероприятий по противодействию коррупции

ежеквартально Директор, главный лесничий
ГКУ ПО Мокшанское

лесничество

8. Анализ осуществления антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и
их проектов

ежеквартально Директор, главный лесничий
ГКУ ПО Мокшанское

лесничество

2. Правовое просвещение по вопросам соблюдения законодательства в с<>ере противодействия коррупции
9. Обеспечение участия специалистов, в должностные обязанности которых входит

участие в противодействии коррупции, в мероприятиях по профессиональному
развитию в области противодействия коррупции, в том числе их обучение по
дополнительным профессиональным программам в области противодействия

коррупции

в течение
2021-2024гг.

Директор, главный лесничий
ГКУ ПО Мокшанское

лесничество

10. Обеспечение участия специалистов, в должностные обязанности которых входит
участие в проведении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных

нужд, в мероприятиях по профессиональному развитию в области противодействия
коррупции.

в течение
2021-2024гг.

Директор, главный лесничий
ГКУ ПО Мокшанское

лесничество

№
п/п

Наименование мероприятий Срок исполнения Исполнители

11. Обеспечение участия лиц, впервые поступивших на работу и замещающих должности,
связанные с соблюдением антикоррупционных стандартов, в мероприятиях по

профессиональному развитию в области противодействия коррупции

в течение
2021-2024гг

Директор, главный лесничий
ГКУ ПО Мокшанское

лесничество

12. Проведение ежегодных совещаний, в том числе с участием участковых лесничих по
актуальным вопросам применения законодательства о противодействии коррупции

в течение
2021-2024гг

Директор, главный лесничий
ГКУ ПО Мокшанское

лесничество

13. Проведение бесед с работниками по вопросам организации работы со сведениями о
доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера,

соблюдения антикоррупционных стандартов

в течение
2021-2024гг

Директор, главный лесничий
ГКУ ПО Мокшанское

лесничество

14. Консультирование работников по вопросам противодействия коррупции в течение
2021-2024гг

Директор, главный лесничий
ГКУ ПО Мокшанское

лесничество

15. Обеспечение уведомления граждан, увольняющихся с работы, о запретах,
установленных законодательством о противодействии коррупции

в течение
2021-2024гг

Директор, главный лесничий
ГКУ ПО Мокшанское

лесничество

4. Обеспечение соблюдения работниками запретов, ограничений и выполнения обязанностей, установленных в целях противодействия
коррупции, выявление и устранение коррупционных рисков

16. Обеспечение соблюдения работниками, запретов, ограничений и требований,
установленных в целях противодействия коррупции, в том числе касающихся

уведомлений представителя нанимателя о:
а) получении подарков;

б) выполнении иной оплачиваемой работы;
в) обращениях в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений;

г) возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных
обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов;

д) участии государственных гражданских служащих на безвозмездной основе в

в течение
2021-2024гг.

Директор, главный лесничий
ГКУ ПО Мокшанское

лесничество

№
п/п

Наименование мероприятий Срок исполнения Исполнители

управлении общественной организацией (кроме политической партии), жилищным,
жилищно-строительным, гаражным кооперативом, садоводческим, огородническим,

дачным потребительским кооперативом, товариществом собственников недвижимости в
качестве единоличного исполнительного органа или вхождения в состав их

коллегиальных органов управления
17. Обеспечение в установленном порядке сбора сведений о доходах, расходах, об имуществе и

обязательствах имущественного характера лиц, на которых в соответствии с
действующим законодательством возложена обязанность по представлению указанных
сведений, а также их размещения на официальном сайте учреждения в информационно

телекоммуникационной сети «Интернет»

в течение
2021-2024гг.

Директор, главный лесничий,
инженер-программист
ГКУ Г10 Мокшанское

лесничество

18. Проведение анализа соблюдения гражданами ограничений при заключении с ними
после приема на работу трудового договора в случаях, предусмотренных федеральными

законами

в течение
2021-2024гг.

Директор, главный лесничий
ГКУ ПО Мокшанское

лесничество

19. Проведение анализа:
а) достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах

имущественного характера

в течение
2021-2024гг.

Директор, главный лесничий
ГКУ ПО Мокшанское

лесничество

20. Принятие мер по повышению эффективности контроля за соблюдением требований о
предотвращении или об урегулировании конфликта интересов, в том числе за

привлечением таких лиц к ответственности в случае их несоблюдения

в течение
2021-2024гг.

Директор, главный лесничий
ГКУ ПО Мокшанское

лесничество

21. Принятие мер по повышению эффективности кадровой работы в части, касающейся
ведения личных дел, в том числе контроля за актуализацией сведений конфликта

интересов

в течение
2021-2024гг.

Директор, главный лесничий,
специалист по кадрам
ГКУ ПО Мокшанское

лесничество
22. Проведение анализа представленных сведений об адресах сайтов и страниц сайтов в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на которых размещались
общедоступная информация

в течение
2021-2024гг.

Директор, главный лесничий,
инженер-программист
ГКУ ПО Мокшанское

лесничество

№
п/п

Наименование мероприятий Срок исполнения Исполнители

23. Профилактика коррупционных правонарушений в сфере закупок товаров, работ и услуг
для обеспечения государственных нужд

в течение
2021-2024гг.

Директор, главный лесничий
ГКУ ПО Мокшанское

лесничество
24. Инвентаризация и обеспечение сохранности имущества в течение

2021-2024гг.
Директор, главный лесничий,
главный бухгалтер ГКУ ПО

Мокшанское лесничество
5. Обеспечение доступности информации о противодействии коррупции

25. Обеспечение открытости деятельности ГКУ ПО Мокшанское лесничество посредством:
- размещения в общедоступных служебных помещениях информационных стендов по

антикоррупционной тематике;
- информирования через официальный сайт учреждения в информационно

телекоммуникационной сети «Интернет» о ходе реализации антикоррупционной
политики.

в течение
2021-2024гг.

Директор, главный лесничий,
инженер-программист,
специалист по кадрам
ГКУ ПО Мокшанское

лесничество

26. Обеспечение эффективного взаимодействия с работниками, а также привлечение их к
участию в антикоррупционных мероприятиях, в том числе:

- к осуществлению контроля за выполнением мероприятий, предусмотренных планом
по противодействию коррупции;

- к разработке проектов нормативных правовых актов по вопросам противодействия
коррупции;

- к работе комиссии по соблюдению требований к служебному поведению и
урегулированию конфликта интересов

в течение
2021-2024гг.

Директор, главный лесничий,
специалист по кадрам
ГКУ ПО Мокшанское

лесничество

27. Поддержание в актуальном состоянии подраздела официального сайта учреждения,
посвященного вопросам противодействия коррупции, в информационно

телекоммуникационной сети «Интернет»

в течение
. 2021-2024гг.

Директор, главный лесничий,
инженер-программист,
ГКУ ПО Мокшанское

лесничество

28. Обеспечение эффективного взаимодействия со средствами массовой информации в
сфере противодействия коррупции, в том числе анализ публикаций в СМИ, интернет-

ресурсах на антикоррупционную тематику, представление для опубликования
материалов, раскрывающих содержание принятых мер по противодействию коррупции

и достигнутые результаты

в течение
2021-2024гг.

Директор, главный лесничий,
инженер-программист,
ГКУ ПО Мокшанское

лесничество